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ВВЕДЕНИЕ

Центрально-Колымский регион (ЦКР) – уникальная золоторудно-россыпная

провинция на Северо-Востоке России. В его границах известно множество коренных и

россыпных месторождений золота, в том числе такие крупные, как Наталкинское. При

этом, несмотря на относительно хорошую изученность, Центрально-Колымский район

остается перспективным на обнаружение новых крупных золоторудных месторождений.

Важные особенности геологического строения территории находят свое отражение в

геофизических полях. Целью работы было выявление геолого-петрофизических

характеристик золоторудных рудных узлов для решения прогнозно-поисковых задач на

территории Ветренской и Дебинской площадях по аэрогеофизическим данным.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1) Формирование сводных геофизических полей по Дебинской площади

2) Расчет трансформант геофизических полей по Дебинской площади

3) Анализ геологических признаков золотого оруденения ЦКР

4) Выявление геофизических признаков, отражающих проявленность в

геофизических полях тектонических, магматических, литологических,

метасоматических и других факторов, благоприятных для рудообразования на

Ветренской и Дебинской площадях

5) Выделение перспективных участков на Дебинской площади

Структура работы построена следующим образом. В главе 1 - история геолого-

геофизического изучения региона. В главе 2 приводится геологическое строение

Центрально-Колымского региона в целом и детально Дебинской площади. В главе 3

описаны этапы обработки аэрогеофизических данных, создание сводных моделей

геофизических полей и их трансформаций. В главе 4 описываются основные выделенные

критерии локализации рудных узлов. В главе 5 обобщены основные результаты всей

проделанной работы, выделены перспективные участки на Дебинской площади.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ РЕГИОНА

1.1 Физико-географический очерк

Центрально-Колымский регион находится на территории Магаданской области

на северо-востоке России и занимает территорию бассейна реки Колыма. Рельеф на

изучаемой территории в основном представлен горными хребтами и средневысотными

нагорьями, а в низовьях рек находятся низменности.

Речная сеть разветвлена. Реки имеют глубоко врезанные террасированные

долины с регулярно заливаемыми поймами. Весенние половодья высокие и бурные,

летом бывает несколько дождливых паводков, и их уровень иногда более высок чем при

весеннем половодье. Реки не судоходны.

Климат суровый, вся территория находится в области отрицательных

среднегодовых температур. Лето обычно жаркое со среднемесячной температурой

+20°С, а зима, наоборот, холодная – среднемесячная температура января равна -32°С.

Многолетняя мерзлота распространена повсеместно. Мощность мерзлого слоя

достигает 500 метров, а глубина летнего оттаивания на склонах северной экспозиции

колеблется от 0.1 до 0.7 метров.

Большая часть площади листа – наиболее освоенные районы Магаданской

области с развитой инфраструктурой и с наиболее высокой плотностью населения.

(Шпикерман В. И. и др., 2016).

1.2 История геолого-геофизического изучения региона

Исследуемая территория активно начала изучаться в начале ХХ века после того,

как здесь были открыты крупные россыпные месторождения. Первые данные о том, что

речной аллювий золотоносный были получены Обручевым С. А. в 1929 году, когда он

сплавлялся по рекам Аян-Юрях и Колыма. Через несколько лет были обнаружены

первые крупные россыпи на правом берегу реки Колыма Билибиным и Цареградским. В

1931 году советским геологом Дмитриев Владимировичем Вознесенским было

обнаружено россыпное золото на реке Тенька. Через год уже в левобережном бассейне

р. Колыма были установлена россыпная золотоносность Снятковым Л. А. и Шаталовым

Е. Т.

5

До середины ХХ века на территории Центрально-Колымского региона

проводились только преимущественно поисковые геологические работы. Кроме тех

месторождений, которые были упомянуты выше были открыты и другие, которые и в

наши дни играют важную роль в экономическом развитии Колымы. К таким

месторождениям относятся коренные месторождения золота Павлик, Наталка, Дегдекан,

Ветренское.

А. А. Николаев в 1942 году впервые создал схему стратиграфии золотоносных

районов верховий реки Колыма, а в 1945 году была составлена первая сводная

геологическая карта масштаба 1:500 000 на бассейн р. Колыма. Н. И. Ларин обобщил

геологическое изучение Центрально-Колымского региона в первой Государственной

геологической карте масштаба 1:1 000 000. В последующие 20 лет были проведены

среднемасштабные геологосъемочные работы, в результате которых были подготовлены

листы Государственной геологической карты СССР масштаба 1:200 000. С середины

1970-х годов на исследуемой площади проводились крупномасштабные съемки и работы

по сбору данных для создания листов Р-55 и Р-56 ГГК-200 2-го и 3-го поколений

Начиная с 1975 года добыча золота из россыпей начала снижаться. Однако

территория перспективна на рудное золото, хотя за все время геологических работ из

коренных месторождений было добыто лишь около 150 т. Наряду с этим, в ЦКР не

исключается возможность выявления новых нетрадиционных типов золоторудных

месторождений (Политов В. К. и др., 2008).
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ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНО-КОЛЫМСКОГО

РЕГИОНА

2.1 Геологическое строение Центрально-Колымского региона (тектоника,

стратиграфия, магматизм)

2.1.1 Тектоника

Центрально-Колымский регион (Центрально-Колымская металлогеническая

область) находится в пределах Колымо-Чукотской провинции в бассейне верхнего

течения реки Колыма. Он приурочен к юго-восточной части протяженной Яно-

колымской складчатой системы, которая разделяет пояс Черского и Охотский

срединный массив. Эта складчатая система традиционно рассматривается, как

самостоятельная ветвь Верхояно-Колымской мезозойской складчатой области,

сформированная на месте пассивной континентальной окраины, сложенная мощными

осадочными песчано-глинистыми толщами верхнего палеозоя и мезозоя (Константинов

М. М, 2006).

В пределах Центрально-Колымского региона находятся три крупных

геоструктуры северо-западного простирания: Эльги-Кулинская складчатая зона (по В. К.

Политову и др.) или Верхне-Колымский синклинорий, разделяющий Охотский массив

от Аян-Юряхского антиклинория, и Инъяли-Дебинский синклинорий, который

расположен между Колымским массивом и Аян-Юряхским антиклинорием (рис.1).

Эльги-Кулинская складчатая зона представляет собой систему брахиморфных

складок с преобладанием синформ. Аян-Юряхский антиклинорий значительно

приподнят относительно окружающих структур и характеризуется широким развитием

узких и крутых линейных складок, особенно антиклиналей, которые на крыльях

сопрягаются с более пологими и широкими синклиналями. Инъяли-Дебинский

синклинорий вытянут в северо-западном направлении на сотни километров в виде

линейного складчатого сооружения (Политов В. К. и др., 2008).

Аян-Юряхский антиклинорий граничит с Колымским массивом по

Дарпирскому, а с Инъяли-Дебинским синклинорием – по Чай-Юрьинскому разломам. В

юго-восточной части региона находится Балыгычано–Буюндинский район складчато-

глыбовых дислокаций, характеризующийся коробчатыми брахиантиклиналями. Он

ограничен Умарским разломом на юго-западе и Паутовским разломом на северо-востоке.
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В южной части Центрально-Колымского региона находится Охтско-Чукотский

вулканический пояс, с которым связано большое количество интрузивных образований

ранне-позднемелового возраста – сеймканские гранитоиды и субвулканические тела

Северная граница пояса имеет сложный извилистый характер, что, вероятно, связано с

развитием по периферии вулканоструктур меридиональной и северо-западной

ориентировки, глубоко рассекающих и перекрывающих мезозойские структуры Яно-

Колымской складчатой системы.

Рисунок 1. Положение Центрально-Колымского региона в региональных структурах

(Политов В.К., 2008):

1 — срединные массивы (ОМ — Охотский, КМ — Колымский); 2 — Эльги-Кулинская

складчатая зона (ЭКСЗ); 3 — Иньяли-Дебинский синклинорий (ИДС); 4 — Аян-

Юряхский антиклинорий (АЮА); 5 — Балыгычано-Буюндинский район складчато-
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глыбовых дислокаций (ББРс); 6 — Армано-Вилигинская синклинально-складчатая зона;

7 — Охотско-Чукотский вулканогенный пояс; 8 — колымские гранитоиды; 9 — охотские

гранитоиды; 10 — региональные разломы (1 — Улахан, 2 — Дарпирский,

3 — Дебинский, 4 — Паутовский, 5 — Умарский, 6 — Чай-Юрьинский, 7 — Тас-

Эльгенский, 8 — Пограничный); 11 — осевые линии крупнейших поперечных структур;

12 — граница Центрально-Колымского региона; 13 — границы рудно-россыпных

районов (I — Ягоднинского, II — Берелехского, III — Тенькинского); 14 — основные

золоторудные месторождения (1 — Наталка, 2 — Павлик, 3 — Дегдекан, 4 —

Игуменовское, 5 — Ветренское, 6 — Школьное, 7 — Штурмовское, 8 — Утинское, 9 —

Светлое, 10 — Чай-Юрьинское, 11 — Верхний Хакчан, 12 — Родионовское, 13 —

Токичан)

2.1.2 Стратиграфия

Центрально-Колымский регион сложен отложениями P1-J2 возраста.

В отложениях пермской системы выделены Родионовская, Пионерская,

Атканская, Омчанская и Старательская свиты, сложенные преимущественно

углеродистыми глинистыми аргиллитами, алевролитами. Встречаются редкие прослои

тонкозернистых песчаников. Отличительной особенностью Атканской свиты является

наличие диамиктитов – пород, представляющих собой несортированную смесь

окатанных и угловатых обломков вулканических магматических, реже осадочных пород,

погруженных в алевролитовый или глинисто-алевритовый матрикс. Состав обломков

различен – риолиты, андезиты, долериты, гранитоиды, аргиллиты, песчаники,

известняки. Старательская свита сложена преимущественно песчаниками и

алевритовыми аргиллитами.

Триасовые отложения широко распространены на территории Центрально-

Колымского региона. Здесь выделяют Индийский, Оленекский, Анизийский, Ладинский,

Карнийский и Норийский ярусы, сложенные алевролитами, глинистыми аргиллитами с

редкими прослоями тонкозернистых песчаников.

Юрские отложения, как и триасовые занимают большую площадь на территории

Центрально-Колымского региона. В них выделяются Кадыкчанская, Аренская,

Мяунджинская, Жуковская и Лещевская свиты. Отложения юрской системы также

представлены алевролитами, глинистыми аргиллитами, песчаниками. Особенностью

Аренской свиты является присутствие в ней покровов лав кислого состава (риолиты,

дациты) (Шпикерман В. И. и др., 2016).
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2.1.3 Магматизм

Центрально-Колымский регион в целом отличается от соседних областей

широким распространением гранитоидных интрузий средне-позднеюрского возраста,

причем некоторые из них вытянуты в близмеридиональном направлении (рис.2)

Рисунок 2. Тектоно-магматическая съема Верхояно-Колымского складчатого

пояса (Аристов В.В., 2019)

1 — Верхнеюрско-кайнозойские формации: вулканогенные Охотско-

Чукотского вулканического пояса (а), терригенные молассовые (б), гранитоидные (в); 2,

3 — Северо-Азиатский кратон: 2 — Сибирская платформа, 3 — Яно-Колымская

складчатая область (ЯКСО): Верхоянский складчато-надвиговый пояс (а), Яно-

Колымский складчатый пояс (б); 4 — Колымо-Омолонский супертеррейн:

островодужные, океанические и континентальные террейны; 5 — Охотский террейн; 6
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— современные границы литосферных плит (NA — Северо-Американская, EU —

Евразийская)7 — системы тыловых и ведущих надвигов, ограничивающих ЯКСО; 8 —

крупнейшие сдвиговые разломы: достоверно установленные (а), предполагаемые (б); 9

— надвиги; 10 — орогенные месторождения золота: более 100 т запасов и ресурсов (а),

менее 100 т запасов и ресурсов (б); 11 — площадь детализации. Системы разрывных

нарушений и отдельные разломы: в кружках полужирным: Индигиро-Колымская

система разломов — ВО — Восточно-Охотский, БР — Брюнгадинский, ТР —

Тенькинский, АТ — Эльгинский (Адыча-Тарынский и Сентачанский), ЧЮ — Нерский и

Чай-Юреинский, ИД — Инъяли-Дебинский, ДР — Дарпирский, У — Улахан; в кружках

светлым: ОЧ — Охотско-Чукотская (Приохотская) система разломов; ОР — Охотская

система разломов; ЮВР — Южно-Верхоянская система разломов; ЗВР — Верхоянская

система разломов; ОС — Колымо-Омолонская система разломов; ПР — Полоусненская

система разломов.

Интрузивные образования присутствуют в виде крупных массивов

(протяженностью до 80 км), более мелких массивов (с размерами от нескольких км до

нескольких сотен метров) и многочисленных гипабиссальных тел.

Наибольшее распространение имеют батолиты и штоки позднеюрского

колымского гранитового комплекса. Крупнейшие среди них – массивы Оханджа (550

км2), Чьорго (700 км2), Южный Большой Анначаг (640 км2), а также другие, среднего и

мелкого размеров. Массивы сложены биотитовыми и двуслюдяными гранитами, лейко-

гранитами. Дайки представлены гранит-порфирами. С этим комплексом связаны

промышленное оловянное оруденение, менее интенсивное кобальтовое оруденение,

проявления урана, вольфрама, висмута, теллура, селена, непромышленная

минерализация золота, редкометальные пегматиты.

В пределах ЦКР также присутствуют гранитоиды Охотской петрографической

провинции. К ней относятся ранне-позднемеловые интрузивные комплексы, с которыми

связан оловянная, кобальтовая, редкоземельная, золото-серебряная и другая

минерализация. (Политов В. К. и др., 2008).

Вмещающими породами для гранитов комплекса являются отложения верхнего

триаса, нижней и средней юры. В контактовых ореолах гранитоидов и в роговиках

интенсивно проявлен метасоматоз: калишпатизация, альбитизация и грейзенизация.

Пространственная связь гранитоидов и золотой металлогении — обратная. В

пределах площади батолитов золотые россыпи и сколько-нибудь существенные
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рудопроявления практически отсутствуют. Батолиты разобщают золотоносные площади

и таким образом участвуют в оформлении этих площадей.

2.2 Минерагеническое районирование, полезные ископаемые Центрально-колымского

региона

Площадь ЦКР – одна из наиболее насыщенных полезными ископаемыми

территория России. Несмотря на непрерывную интенсивную добычу полезных

ископаемых (прежде всего золота) в течение более 80 лет, она и в настоящее время имеет

важное значение для минерально-сырьевого комплекса страны.

Центрально-Колымский регион соответствует металлогенической области, в

пределах который выделяются рудные районы, узлы и месторождения.

Рудный район представляет собой фрагмент крупного складчатого

тектонического сооружения (синклинория, антиклинория) размером 160×60 км,

ограниченного продольными рудоконтролирующими разломами северо-западной

ориентировки и крупными поперечными структурами северо-восточного и

субмеридионального простирания. Для рудных районов характерны развитие поясов

добатолитовых даек, широкое распространение крупных россыпей золота,

золоторудных месторождений и рудопроявлений.

Рудный узел совпадает с антиклинальной или синклинальной складкой 2-го

порядка и тектоническим блоком размером 40×20 км, ограниченным ветвями

региональных рудоконтролирующих разломов северо-западной ориентировки и

кулисами поперечных структур. К прямым признакам рудного узла относятся наличие

россыпей и шлиховых потоков золота, золоторудных месторождений, проявлений и

точек золотой минерализации. (Политов В. К. и др., 2008).

Оруденение золоторудной кварцевой формации наиболее распространено в

структурах Инъяли-Дебинского синклинория. Эти месторождения принято называть

месторождениями малосульфидной золото-кварцевой формации (low-sulfidation). Они

являются главными россыпеобразующими объектами, так как в большинстве своем

содержат кристаллы самородного золота высокой пробы и довольно крупных размеров.

Объекты золоторудной кварцевой формации делятся на три геолого-

промышленных типа: жильный, дайковый и минерализованных зон. Жильные объекты

составляют большинство. Как правило, это многочисленные рудопроявления и мелкие

месторождения с рудами с весьма неравномерным распределением золота. Дайковый

тип характеризуется приуроченностью золотоносных кварцево-жильных систем к
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березитизированным дайкам среднего и кислого состава. Месторождения в дайках

отличаются невысокими содержаниями золота (обычно 3–8 г/т), относительно

равномерным распределением металла, небольшими до средних параметров по запасам.

Месторождения минерализованных зон достигают крупных и весьма крупных размеров.

Они нередко представляют собой протяженные линейные штокверки, состоящие из

многочисленных кварцевых жил и прожилков в терригенных осадочных породах. Эти

месторождения имеют наиболее важное промышленное значение.

Оруденение золоторудной кварц-сульфидной формации относится к жильному

морфологическому типу, локализуется в осадочных и магматических породах

различного возраста. Преобладают кварцевые и сульфидно-кварцевые жилы, иногда

переходящие в серии кварцевых прожилков. Количество сульфидов доходит до 10, а

иногда и до 50%. Содержание золота в бороздовых пробах колеблется от 0.01 до 0.6 г/т,

в штуфных – достигает 2-3 и даже 12 г/т. (Шпикерман В. И. и др., 2016).

Под золото-редкометалльной рудной формацией понимается комплекс

золоторудных объектов, в которых с золотом в рудах присутствуют олово, вольфрам,

молибден и висмут. В генетическом отношении это могут быть грейзеновые, скарновые,

гидротермальные жильные проявления.

2.3 Закономерности размещения ПИ, факторы и критерии их прогнозирования

Золото-редкометальные месторождения связаны с гранитными интрузиями и

характеризуются повышенными концентрациями As, Bi, Te и W. Основным фактором

прогнозирования этих месторождений является магматический фактор. Основная роль

магматизма – рудоматеринская для ряда металлических полезных ископаемых: олова,

вольфрама, кобальта, висмута, золота, меди, молибдена. Рудоматеринскими являются

плутонические комплексы позднеюрского возраста.

Золото-кварцевые месторождения в терригенных породах (ЗКМТ) содержат

наиболее значительные запасы и прогнозные ресурсы золота. Они располагаются вдоль

простирания крупных зон разломов: Тенькинского, Чай-Юрьинского и других. ЗКМТ

образуются в течение надвиговых и взбросо-сдвиговых процессов вслед за ростом

континентальной окраины и субдукционного магматизма.

Главную роль в качестве рудоконтролирующих на ранней стадии

рудообразования играли сдвиговые разломы северо-западной ориентировки. На поздней

стадии образование повышенных концентраций золота связано с разрывами северо-

восточной ориентировки.
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Метаморфический фактор. Региональный зеленосланцевый метаморфизм

низких ступеней, а также дислокационный и контактовый термальный метаморфизм

играли важнейшую рудогенерирующую роль при формировании золото-кварцевого

оруденения (золоторудная кварцевая формация). В результате этих процессов

происходила мобилизация рудного вещества (золота) из рудоматеринских пород.

Контактовый термальный метаморфизм в некоторых случаях приводил к локальному

плавлению и укрупнению зерен самородного золота в ранее сформированных

золотоносных кварцевых жилах. Эти процессы вели к появлению крупных самородков

и дальнейшему формированию самородковых россыпей золота

Литолого-стратиграфический фактор. Определяющим фактором высокой

золотоносности пояса является сочетание в его пределах углеродистых и

вулканогенноосадочных толщ. Такое сочетание наблюдается в последовательности

пермских отложений (снизу-вверх): пионерская, атканская, омчакская свиты и в

бурустахской серии нижней юры, в которой присутствуют как тонкие углеродистые, так

и туфогенные породы. Природа золотоносности этих отложений в накоплении на

геохимическом уровне благородного металла в углеродистых илах вследствие

вулканической активности. Источник золота глубинный, в морские осадки золото

выносится флюидами, связанными с вулканической деятельностью

Практически значимые концентрации золота сформировались много позднее, в

результате позднемезозойских тектонических движений, магматизма и метаморфизма.

Золото промежуточных источников, каковыми являлись черносланцевые толщи,

извлекалось и отлагалось в кварцево-жильных зонах преимущественно в вышележащих

толщах.

Тектонический фактор. Рудоконтролирующая роль крупных сдвигов в


[…]


решении прогнозных задач можно судить по пространственной корреляции

золоторудных объектов с калиевыми и торий-калиевыми зонами, а оловянных с

существенно урановыми зонами, а также значимой пространственной корреляцией всех

известных месторождений и рудопроявлений с повышенными значениями параметра F.

Одни из наиболее информативных трансформаций по Дебинской площади

представлены на рисунке 18.
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Рисунок 18. Трансформации геофизических полей на Дебинской площади
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ГЛАВА 4. ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ КРИТЕРИИ ЛОКАЛИЗАЦИИ РУДНЫХ

УЗЛОВ

4.1 Региональных критерии

Одним из главных рудоконтролирующих факторов локализации РУ с

крупнотонажными месторождениями региона является тектонический (Наталенко М.В.,

2008, Константинов М.М., 2006). Система глубинных разрывных нарушений северо-

западного простирания (Чай-Юрьинский, Тенькинский и др.), выраженная мощными

зонами дробления или сериями субпараллельных разломов, отчетливо проявлена в

геофизических полях. Такие разломы могут проявляться как широкие и протяженные

отрицательные локальные аномалии гравитационного поля, отвечающие разуплотнению

пород в зонах дробления, рассланцевания и милонитизации. Ряд дополнительных

разрывных нарушений разного ранга выделяются по магнитометрическим данным.

Выделяются разломы субмеридионального и северо-восточного простирания, они

имеют малую протяженность, однако также играют существенную роль в локализации

магматических тел и золотого оруденения (Константинов М.М.,2006).

Обработанные методом «АРК» осредненные АГС данные в работе специалистов

ЗАО НПП ВИРГ-РУДГЕОФИЗИКА (Альтман В.Л., 2012) позволили выявить три

крупные (диаметром 30 - 100 км) концентрически-зональные структуры, которые

отчетливо проявляются во вторичном радиохимическом поле последовательной сменой

доминирующей природы радиоактивности: U => K+U => K => K+Th (от центра к

периферии). Подобная кольцевая региональная зональность весьма характерна для

многих районов с золотокварцевой минерализацией (Бабаянц П.С., 2006, Володькова

Т.В., 2001). Причем подавляющее большинство рудных узлов с наиболее крупными

месторождениями обычно тяготеет к внешним (обрамляющим) зонам. Формирование

подобных радиохимических структур связывается с процессами метаморфогенно-

метасоматического (термокупольного) преобразования черносланцевых толщ (Курбанов

Н.К., 1999).

На площади ЦКР эталонные РУ (Омчакский, Арга-Юрях-Декдеканский, В.

Хакчакский), а также на изучаемой площади Ветренский, локализуются во внешних

(калий-ториевых) зонах отмеченных региональных АГС ореолов. Лучше всего

контролирующие размещение рудных узлов зоны прослеживаются на карте суммы

вторичных компонент указанных элементов (K`+Th`), вычисленных методом «АРК» по
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осредненным данным (рис.19). Наличие выделенных по АГС данным изометричных

структур подтверждается результатами анализа потенциальных полей и геохимического

опробования по потокам рассеяния.

Рисунок 19.Зоны рудоконтролирующих разломов в геофизических полях

Район исследования характеризуется широким распространением

магматических тел различного состава и возраста. На рассматриваемой территории

интрузивные массивы занимают значительную часть площади и представлены

преимущественно позднемезозойскими коллизионными гранитоидами, входящими в

состав т. н. Главного Колымского плутонического пояса. Кислые интрузивные массивы

проявляются усложнением поля силы тяжести новыми отрицательными локальными

аномалиями и повышенными концентрациями тория в радиохимическом поле. Наиболее

продуктивные рудные узлы, напротив, фиксируются положительными локальными

аномалиями ΔgБ соответствующего ранга. Причем в разрезе непосредственно под узлом

или вблизи него картируются т. н. «линзы базификации» (Константинов М. М., 2000),

характерные для РУ многих золоторудных районов.
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4.2 Локальные критерии

В ходе прогнозных построений в рамках работ по ГФО-200 по Ветренской

площади критерии локализации и выявлены новые:

Ветренский золоторудный узел вытянут в северо-западном направлении и

занимает приустьевые части долин рек Обо и Эльгення и часть долины р. Колыма

(Колымского водохранилища) между ними. Узел охватывает отрезок Чай-Юрьинского

регионального разлома северо-западного направления в участке его изгиба и узле

пересечения с зоной северо-восточных нарушений в терригенных породах триаса и юры,

слагающих узкую приразломную грабен-синклинальную структуру. Золотое оруденение

узла относится к золоторудной кварцевой формации и представлено одним крупным

разрабатываемым коренным месторождением Ветренское, несколькими

рудопроявлениями и многочисленными пунктами минерализации. Промышленное

значение имеет тип жильно-прожилковых зон. Главная рудоносная зона узла

соответствует шовной зоне Чай-Юрьинского разлома (рис.20). Рудовмещающими

породами являются нижнеюрские тонко-терригенные породы, характеризующиеся

повышенной углеродистостью. За её пределами развиты только непромышленные жилы

и слабозолотоносные жильно-прожилковые зоны.

Рисунок 20. Положение Ветренского рудного узла на карте модуля горизонтального

градиента аномального магнитного поля.
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В гравитационном поле узел расположен в поле повышенных значений силы

тяжести, связанном с блоком терригенных пород, в боковой периферийной зоне крупных

отрицательных гравиметрических аномалий, образованных массивами гранитов

Анначаг и Право-Обинский. Ветренское месторождение расположено в краевой части

отрицательной гравиметрической аномалии, интерпретируемой как невскрытая на

поверхности западная часть Право-Обинского батолита.

В магнитном поле узел соответствует полосовой отрицательной аномалии

северо-западного простирания, сопровождаемой симметрично окаймляющими её

узкосжатыми интенсивными положительными аномалиями. Рудные объекты

расположены в пределах отрицательной аномалии.

Различные критерии локализации золотого оруденения Ветренского рудного

узла обобщены в таблице 2

Таблица 2

Геолого-геофизические критерии локализации золотого оруденения Ветренского

рудного узла
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На исследуемой Дебинской площади оценивалось положение в геофизических

полях проявления золото-кварцевого оруденения (Участок Укразия в пределах

Кюнгкуйского (Укразийского) золоторудно-россыпного узла; участок Верхне-

Тыэллахский в пределах Джелгалино-Тыэллахского золоторудно-россыпного узла),

золото-редкометалльного оруденения (участок Росток в пределах Уаза-Инского олово-

золоторудного узла.

Большая северо-восточная часть площади листов P-55-XVIII и P-56-XIII с

относительно плотным фундаментом характеризуется преобладанием золото-

кварцевого оруденения, в отличие от этого юго-западная часть с существенно

гранитизированным фундаментом, что отражено в пониженном поле силы тяжести,

специализирована на золото-редкометалльное оруденение. Довольно плотный блок

фундамента, преобразованный, вероятно, под влиянием магматизма среднего-основного

состава определяет контуры Среднекано-Штурмовского рудно-россыпного района.

Некоторые рудные районы (Дебинский, Эльгенья-Бохапчинский) соответствуют

магматогенным структурам с гранитоидными плутонами, контурам которых подчинено

расположение многих золоторудных узлов. Для Балыгычанской минерагенической

области, которая находится в юго-восточной части территории, фоновым является

золото-кварцевое оруденение, представ-ленное обычно субпослойными кварцевыми

жилами и окварцованными дайками.

Около 90% известных золоторудных месторождений и рудопроявлений золота

Центрально-Колымского района, включая Наталкинское месторождение, приурочено к

участкам плотного основания земной коры. Такие участки характеризуют собой

геологические образования, являющиеся производными базит-ультрабазитовых

комплексов мантийного происхождения и глубинных ультраметаморфических

процессов – индикаторов глубинной эндогенной активизации и выступающие в качестве

меланократового субстрата, первично обогащённого рудными элементами

сидерофильной группы, а также золотом и платиноидами. Наибольшей степенью

золотоносности характеризуются места пресечения блоков повышенной плотности с

зонами растяжения, сопряжёнными с глубинными разломами. Зоны глубинных

разломов, совмещенные в плане с такими участками, обеспечивают через эндогенные

процессы транзит металлоносных флюидов в верхние слои литосферы. В частности,

золоторудно-россыпными узлами сопровождается Дебинская зона смятия, в пределах

Среднекано-Штурмовского рудного района. На рисунке 21 показаны разломы

фундамента на составляющей поля силы тяжести на глубине 4,5-5 км (выделенной по

методу «Послойной фильтрации»,Зеленецкий,2008)
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Рисунок 21. Предполагаемые разломы фундамента по глубинной составляющей поля

силы тяжести

Таким образом, для прогнозирования крупных золоторудных месторождений

необходимо на основе выделения участков пересечения блоков базификации и

глубинных разломов, «нарезающих» складчатую структуру на узкие продольные

тектонические блоки с гранитными массивами в их центральных частях и

сопровождающихся зонами смятия, создать структурный каркас территории, увязанный

с её металлогенией.

Зоны влияния Правоорутуканского, Умарского и Дебинского разломов СЗ

направления отчетливо выделяются на карте трансформации магнитного поля параметра

Tilt (рис.22).
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Рисунок 22. А-Тектоническая схема (по Гайдай Н.К., 2017), Б- положение зон

пересечения глубинных разломов фундамента СВ направления и рудоконтролирующих

Правоорутуканского, Умарского и Дебинскогои золоторудных узлов на карте

трансформации магнитного поля параметра Tilt .
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Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального поля силы тяжести изображено на рисунке

23. Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной и Уаза-Инский олово-

золоторудный узлы отмечаются локальными отрицательными аномалиями, Джелгалино-

Тыэллахский золоторудно-россыпной узел – интенсивной положительной.

Рис. 23 Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального поля силы тяжести

1 – контур Дебинской площади, 2 – контуры исследуемых рудных узлов:1-

Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной узел, 2- Уаза-Инский олово-

золоторудный узел, 3- Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел

Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел выделяется

интенсивной локальной положительной аномалией магнитного поля (рис.24)
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Рис. 24 Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального магнитного поля

1 – контур Дебинской площади, 2 – контуры исследуемых рудных узлов:1-

Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной узел, 2- Уаза-Инский олово-

золоторудный узел, 3- Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел
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ГЛАВА 5. ВЫДЕЛЕНИЕ ПЕРСПЕКТИВНЫХ УЧАСТКОВ НА ДЕБИНСКОЙ

ПЛОЩАДИ

На основе выявленных геофизических критериев была выделена перспективная

Кюнгкуйская площадь (рис. 25). Эта площадь приурочена к зоне сочленения

разноранговых разломов СЗ простирания, в т.ч.Умарский-Дебинский, и скрытых северо-

восточных. На юго-западном продолжении последних, также на узлах пересечения с

северо-западными разрывными нарушениями (в т.ч. Тенькинским) располагаются

Пионерский, Дусканьинский и Ветренские узлы с известными крупными

месторождениями золота. Все выделяемые разрывные нарушения находят уверенное

выражение в геофизических полях.

Узлы пересечения разломов сопровождаются интенсивными (более 50мг/т)

ореолами рассеяния золота.

Следовательно, можно сделать вывод, что Кюнгкуйская перспективная площадь

располагается в зоне надыинтрузивного влияния крупных магматогенных тел и

приурочена к узлу пересечения системы глубинных разломов северо-западного и северо-

восточного простирания, сопровождающегося ореолами рассеяния золота и элементами

спутниками.

Рисунок 25. Кюнгкуйская перспективная площадь

Кюнгкуйская
перспективная площадь
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Интрузивные массивы Уаза-Ина и Хапчатай единым крупным гравитационным

минимумом (по расчетам на глубинах более 2-3 км) объединяются в одно крупное тело,

фрагмент которого распологается в юго-восточной и центральной частях контура

Кюнгуйской площади (рис.26). Локальными отрицательными аномалиями

гравитационного тела фиксируются близповерхностные (менее 0,5-1км) апофезы,

предполагаемого крупного интррузивного тела.

Рисунок 26. Положение перспективной площади на карте поля силы тяжести

Совмещенными в плане локальными положительными магнитными и

гравитационными аномалиями, которые окаймляют предполагаемое положение

невскрытых интрузивных тел, очевидно, отображаются площади развития контактового

(гидротермально-метасоматически) измененных осадочных пород.

Выделенная Кюнгкуйская перспертивная площадь по результатам

интерпретации геофизических данных показана на рисунке 27.
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Рисунок 27. Выделенная Кюнгкуйская перспективная площадь по результатам

интерпретации геофизических данных

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного анализа геологических и геофизических материалов

удалось выявить основные геолого-геофизические критерии локализации золоторудных

узлов и выделить Кюнгкуйскую перспективную область на Дебинской площади.

Выделенные геолого-геофизические критерии являются элементами прогнозно-

поисковых геофизических моделей рудных узлов и полей с золотокварцевым

оруденением в углеродисто-терригенной толще и в гранитных штоках. Разработанные

модели могут быть использованы для повышения достоверности прогнозной оценки

золотого оруденения в условиях Яно-Колымской провинции
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