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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Магистерская диссертация Русакова Е.Д. посвящена

актуальной проблеме выявлению критериев локализации рудных узлов при поисках

золота в Центрально-Колымском регионе. Выделенные критерии в свою очередь являются

элементами прогнозно-поисковых геофизических моделей рудных узлов и полей с

золотокварцевым оруденением в углеродисто-терригенной толще и в гранитных штоках.

Егор Русаков вовремя приступил к работе над магистерской диссертацией. Около

года назад был оформлен на должность инженера в отдел подготовки опережающих

геофизических основ ВСЕГЕИ, где продолжил работу над выбранной темой.

За прошедшие 2 года Егор проделал внушительный объем работы, начиная от

подробного обзора работ предшественников, включая геологическое строение

Центрально-Колымского региона и его геофизическую изученность, заканчивая

освоением большого числа программ обработки и интерпретации данных, осмыслением

полученных результатов и получением собственных важных с практической точки зрения

выводов.

Егором Русаковым было выполнено формирование сводных карт геофизических полей по

Дебинской площади с привлечением данных съемок разных лет, расчет трансформант

потенциальных полей и аэрогамма-спектрометрических данных, проведен анализ

полученных результатов. На Ветренской и Дебинской площадях проведена корреляция

тектонических, магматических, литологических, метасоматических рудоконтролирующих

факторов с их геофизическими признаками. По результатам работ с участием

Русакова Е.Д. в пределах Дебинской площади была выделена Кюнгкуйская

перспективная область.

Отмеченные недостатки работы: К недостаткам Русакова Е.Д. можно отнести

недостаточное умение правильно и рационально планировать время, что отразилось в

виде отдельных опечаток в тексте ВКР, преимущественно в заключительных главах. По

этой же причине несколько скомканными выглядят выводы и заключение.

Заключение руководителя: работа Русакова Е.Д. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки

«отлично» и присуждения искомой степени магистр геологии.
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